
 
Determinazione del Dirigente n. 2582 del 24-09-2024 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI 
TERZO LIVELLO NEL COMUNE DI PIACENZA AL COSTITUENDO RTP 
TRA I DOTT. GEOL. MATTEO COLLAREDA E CLAUDIA TOMASSOLI 
PER L'IMPORTO CONTRATTUALE DI EURO 25.417,72 (ONERI 
PREVIDENZIALI 4% E IVA 22% ESCLUSI). CUP: E32B24000170002 
CIG: B326268BA3 

 
Servizio: Settore Pianificazione Strategica 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 

Premesso che 

Con D.G.R. n. 260 del 20/02/2024 sono stati approvati i criteri per la selezione, l’attribuzione, 
la concessione e la liquidazione di contributi per la microzonazione sismica (MS) nei Comuni 
caratterizzati da pericolosità sismica di base ag inferiore a 0,125g e i criteri per la 
realizzazione di tali studi 

Con nota Prot. Gen. n. 50716 del 21/03/2024 il Comune di Piacenza ha presentato domanda 
di finanziamento, avendo già realizzato uno studio di MS in base agli indirizzi regionali 
precedentemente approvati con D.G.R. n. 630/2019 e intendendo aggiornarlo agli indirizzi 
più recenti e alla versione più aggiornata degli standard di rappresentazione e archiviazione 
informatica predisposti dalla Commissione Tecnica MS-DPC 

Con Determinazione dirigenziale n. 9008 del 07/05/2024 del Dirigente del Settore Difesa del 
Territorio – Direzione generale cura del territorio e dell’ambiente della Regione Emilia- 
Romagna ha approvato l’elenco dei Comuni destinatari dei contributi per studi di 
microzonazione sismica di cui alla delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 
260/2024, dal quale risulta un contributo di Euro 32.250,00 a favore del Comune di Piacenza 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30/2024 del 22/07/2024 sono stati istituiti 
appositi capitoli del Bilancio di Previsione 2024-2026, nello specifico: 

• capitolo di entrata 21102285 denominato “Contributi da Regione per microzonazione 
sismica” 



• capitolo di spesa 27110010 denominato “Spese varie per microzonazione sismica - 
D.G.R. 260/2024 - CUP E32B24000170002” 

Con Disposizione Dirigenziale n. 4732 del 26/09/2024, l'entrata di Euro 32.250,0 (contributo 
dalla Regione Emilia Romagna per la realizzazione di uno studio di microzonazione sismica, 
ai sensi della Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 112/2007 - CUP E32B24000170002) è 
accertata al Bilancio di Previsione 2024/2026 

 

Visti 

L'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 

L'Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

L'art. 58 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023 

 

Rilevato 

Preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023, sia per il valore, distante dalla soglia comunitaria, che per la tipologia di servizio, 
che richiede una presenza assidua in cantiere 

 

Valutato 

Per quanto sopra esposto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

 

Individuato 



In seguito ad un'indagine svolta dal settore Pianificazione Strategica, i dott. geologi Matteo 
Collareda e Claudia Tomassoli (rispettivamente capogruppo e mandante di un costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) quali operatori economico a cui affidare il 
servizio oggetto del presente affidamento 

 

Atteso che 

Tali operatori economici non hanno ricevuto affidamenti diretti, immediatamente precedenti 
a quello di cui si tratta e quindi consecutivi, rientranti nella stessa categoria di lavori, pertanto 
non viene violato il Principio di rotazione, di cui all’art.48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 

Ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale 

 

Dato atto che 

Con nota Prot. Gen. n. 135226 del 02/09/2024 gli uffici del settore Pianificazione Strategica 
hanno richiesto al servizio Gare e Contratti di procedere con l'affidamento del servizio 
finalizzato alla realizzazione di uno studio di microzonazione sismica di terzo livello nel 
Comune di Piacenza al costituendo Rtp tra i dott. geol. Matteo Collareda e Claudia 
Tomassoli 

Il servizio in argomento va affidato entro il 30/09/2024, pena la perdita del contributo 
regionale 

La durata del servizio è fino al 31/03/2026 e decorre dalla data di consegna 

Dal 01/01/2024 è diventata pienamente operativa la c.d. digitalizzazione del ciclo dei 
contratti pubblici, secondo la quale tutti gli Enti, di qualsiasi status e natura giuridica, devono 
obbligatoriamente gestire le diverse fasi della procedura d’appalto – programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione – in modalità telematica, attraverso piattaforme 
di e-procurement certificate da Agid 

Presso il Comune di Piacenza è operativa, ai sensi dell'articolo 25 del D.Lgs. 36/2023, la 
piattaforma di approvvigionamento digitale denominata “Appalti&Contratti Maggioli” per 
effettuare anche acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario 

La piattaforma “Appalti&Contratti Maggioli” è stata aggiornata introducendo le 
implementazioni e le nuove funzionalità oggetto di certificazione da parte di AGID 

In data 09/09/2024 il servizio Gare e Contratti, avvalendosi della piattaforma 
“Appalti&Contratti Maggioli”, ha trasmesso al costituendo Rtp tra i dott. geol. Matteo 
Collareda e Claudia Tomassoli la richiesta di preventivo (Prot. Gen n. 139478/2024), 
rettificata in data 13/09/2024 con scadenza per la presentazione dell'offerta fissata alle ore 
18.00 del 13/09/2024, posticipata al 16/09/2024 

In data 16/09/2024, con comunicazione sul Portale Appalti n. 6619, il costituendo Rtp tra i 
dott. geol. Matteo Collareda e Claudia Tomassoli ha trasmesso il proprio preventivo 
(Allegato A) pari ad Euro 25.417,72 (Oneri Previdenziali 4% e Iva 22% esclusi) e così 



complessivi Euro 32.250,00 

Con dichiarazione datata 21/09/2024 il RUP, dott. Massimo Sandoni, ha rilasciato 
l'attestazione di congruità (Allegato B) in merito al preventivo trasmesso 

Non risultano annotazioni riservate a carico dei dott. geologi Collareda e Tomassoli, come 
da visura del Casellario informatico ANAC effettuata in data 06/09/2024 

In data 06/09/2024 sono state acquisite presso l'Epap (Ente di previdenza ed assistenza 
pluricategorie) le certificazioni di regolarità contributiva dei  dott. geologi Collareda e 
Tomassoli 

 

Valutato che   

Nel caso di specie, ricorrono le condizioni di cui all'articolo art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, essendo l'importo dell’offerta inferiore ad Euro 140.000,00 e trattandosi di 
operatore in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali 

 

Dato atto che 

L’efficacia del presente affidamento è subordinata alla permanenza delle condizioni di 
regolarità contributiva da verificarsi anche nelle successive fasi di stipula del contratto e di 
esecuzione delle prestazioni 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Settore “Programmazione economica – 
Servizi finanziari” per l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e sue successive modificazioni ed integrazioni, attestante 
la copertura finanziaria 

Nel caso di specie trova applicazione l'articolo 83, comma 3, lettera e), del Decreto 
Legislativo 159/2011 e successive modifiche 

A seguito dell'efficacia del presente atto il servizio Gare e Contratti provvederà ad inviare la 
comunicazione al soggetto affidatario con tutti gli estremi dell'impegno di spesa 

Il successivo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs.36/2023 e 
dell’all.I.4 a tale Decreto 

Contro la presente determina è possibile presentare ricorso, da parte di chi ne abbia 
interesse, al TAR Emilia Romagna con sede in Parma, entro 30 giorni dall'efficacia dell'atto 
medesimo o dall'avvenuta piena conoscenza 

 

Ritenuto pertanto di 

Affidare, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,  costituendo Rtp tra i 
dott. geol. Matteo Collareda (capogruppo, C.F. CLLMTT76A02I531O e P.Iva 03267380248, 
sede operativa in S.S. Pasubio 10, Costabissara, Vicenza) e Claudia Tomassoli (mandante, 
C.F. TMSCLD83L55G479E e P.Iva 02485110411, sede operativa in via Mancini 147, 



Pesaro), il servizio finalizzato alla realizzazione di uno studio di microzonazione sismica di 
terzo livello nel Comune di Piacenza per l'importo contrattuale di Euro 25.417,72 (Oneri 
Previdenziali 4% e Iva 22% esclusi) e così complessivi Euro 32.250,00 

 

Visti 

Il D.Lgs. 36/2023  Codice dei Contratti Pubblici 

Il D.L. 30/12/2023 n. 215 

La L.49/2023 

Gli Artt. 107, 183 comma 7, 191 comma 1  e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico 
degli Enti Locali” 

L'Articolo 4 – comma 2  del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

L'Articolo 61 dello Statuto Comunale 

L'Articolo 22 del Regolamento di Organizzazione 

Gli Articoli 39 e 40 del Regolamento di Contabilità 

Il Decreto Sindacale prot. gen. n. 117664/2024 del 24/07/2024 con il quale è stato conferito 
al Dott. Massimo Sandoni l'incarico di Dirigente del Settore Pianificazione Strategica, a 
decorrere dal 01/08/2024 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 14/11/2022 e ss.mm.ii. con la quale sono 
state approvate le linee programmatiche di mandato 2022/2027 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2023 e ss.mm.ii. con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 e ss.mm.ii. con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10/01/2024 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 30/01/2024 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia 

 

DETERMINA 

di approvare tutte le premesse sopra indicate, che costituiscono elemento determinante e 
specificativo del presente atto; 

di approvare il preventivo (Allegato A) presentato dal costituendo Rtp tra i dott. geol. Matteo 
Collareda (capogruppo, C.F. CLLMTT76A02I531O e P.Iva 03267380248, sede operativa in 
S.S. Pasubio 10, Costabissara, Vicenza) e Claudia Tomassoli (mandante, C.F. 



TMSCLD83L55G479E e P.Iva 02485110411, sede operativa in via Mancini 147, Pesaro) 
pari ad Euro 25.417,72 (Oneri Previdenziali 4% e Iva 22% esclusi) e così complessivi Euro 
32.250,00 e il Foglio Patti e Condizioni (Allegato C) sottoscritto per accettazione; 

di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 al costituendo Rtp 
tra i dott. geol. Matteo Collareda e Claudia Tomassoli il servizio finalizzato alla realizzazione 
di uno studio di microzonazione sismica di terzo livello nel Comune di Piacenza; 

di approvare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 32.250,00, che trova copertura 
nel Bilancio di Previsione 2024-2026 come di seguito indicato: 

Capitolo Importo Esigibilità 
2024 

Esigibilità 
2025 

Esigibilità 
2026 

Piano finanziario 
V livello 

Cofog Comp/F
pv 

Vincolo SeS 
SeO 

10.748,92   2024C0239 

 10.748,93  2025C0239 

27110010 
 
Spese varie 
per microzonazione 
sismica DGR 
260/2024 CUP 
E32B24000170002 

32.500,00 

  10.752,15 

U.1.03.02.99.999 06.2 COMP 

2026C0239 

Dl118 

 

di trasmettere copia del  presente provvedimento al Settore “Programmazione economica 
– Servizi finanziari”, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 
183, comma 7, del D.  Lgs. n. 267/2000 e sue successive modificazioni ed integrazioni, 
attestante la copertura finanziaria; 

di dare atto che il RUP e DEC è il dott. Massimo Sandoni, dirigente del settore 
Pianificazione Strategica, per il quale, nel procedimento di che trattasi, non sussiste alcun 
conflitto di interesse (Allegato D); 

di dare atto che il successivo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 
Lgs.36/2023 e dell’All.I.4 al medesimo Decreto; 

di attestare, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge 
sopra richiamate, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel dando altresì 
atto, come risulta dalla scheda allegata (Allegato E) dell'assenza di conflitto d’interesse in 
qualità di responsabile del procedimento. 

Piacenza, 24-09-2024 

Sottoscritta da 
MASSIMO SANDONI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


